10           mentirique potest verba fidemque suam.  
11       Cautus adulator, vestigia nostra tenebat,  
12           affigens plantis oscula multa meis.  
13       O utinam verum juraverit, ut mihi reddat  
14           quem male decepto sustulit Ovidium !

112

AD THEOBALDUM PEDAGOGUM

v.1       Fecisti caute, sed nolo dicere : laute,  
2           sitque licet laute, dicere nolo tamen.  
3       Consilium non laudo tuum : mihi displicet illud,  
4           utpote sollicito de pueri solido.  
5       Caute fecisti, quia Graeculus ille redivit,  
6           totus adulantis ore loquens Sinonis.  
7       Quem non decipiat fraus patris, fraus genuina ?  
8           Jam tamen iste puer fraude patri superest.  
9       Hic ad me venit, me per sua verba fefellit  
10           emunxitque meo me sibi denario.  
11       Quaeso, ne redeat ; semper, Theobaude, tuus sit ;  
12           non mihi dimidies ; immo, habeas proprium.  
13       Nam puer iste tuus sic servit, taliter instat  
14           ut cui servierit nemo refellat eum.  
15       Hinc est quod quidam vocat ipsum more parentis  
16           falso "belle nepos", sanguinis alterius.  
17       Jam tibi pro puero labor est subeundus eundi,  
18           ut dominum facias hunc remanere domi.  
19       Non hunc pro solidis facias ubicumque vagari ;  
20           ipsius debes ipse subire vices.  
21       Sed te nescio quid Corydona novum simulavit  
22           ingratumque facit te tua rusticitas.  
23       Sic quoque te labens induruit annus et annus,  
24           ut sulcet faciem plurima ruga tuam.  
25       Ergo, quam dixi melius sapis, Ovidiane :  
26           jactas qui numquam fallitur accipitrem.  
27       Fac igitur quod agis ; bene rem, Theobaude, notasti  
28           exeat in campum vincere qui poterit.  
29       Qui servire potest scit se quoque gratificare :  
30           serviat et videat ne vacuus redeat.  
31       Serviat et videat qui munera digna rependat,  
32           cujus larga manus digna coaptet ei.  
33       Cum tamen exierit, hunc objurgando coerce  
34           ne nimis excedat transiliatque modum.  
35       Non eat ultra fas animosior hostis in hostem,  
36           fortunam timeat ut sibi non faveat.  
37       Vadat more ferae crudelis miles in arma ;  
38           hunc timor est ut mors obruat anticipans.  
39       Iste nimis properus sibi vult acquirere nomen,  
40           monstrari digito promptus in arma cupit.  
41       Acer et indomitus nimis efferus est cohibendus :  
42           aetas et tempus nomen ei facient.  
43       Ergo, suis parcat teneris paucisque diebus,  
44           ne puer in primis obruat auspiciis.  
45       Sed tu, cui rediens stipendia cuncta rependit,  
46           non curas quid agat, sed loculos repleat.

47 Sic ego non laudo, sed, si vis credere nobis,  
48 parcius et propius vadat in arma puer ;  
49 sic eat ut valeas custos suus esse comesque,  
50 ut super hunc vigilet sollicitudo tua.  
51 Semper enim timeas ut eum pedagogus omittas,  
52 quo sine non poteris vivere - sive mori...

113

AD PUERUM MIRANDI INGENII

v.1 Plurima fama refert quibus ut credamus oportet,  
2 et procul a vero plurima fama refert.  
3 Fama quidem nostra, Petre, te celebravit in aure,  
4 o utinam sic te res faciat celebrem !  
5 O utinam de te nil rumor dixerit anceps,  
6 sis talis qualem te mihi fama refert.  
7 Non natura tibi, sed nature moderator,  
8 quod sit mirandum praestitit ingenium.  
9 Effugit illa tuum tantummodo littera pectus  
10 quam non doctorum spiritus exposuit.  
11 Quod stilus ipsorum scrutari non dubitavit  
12 tu quoque scrutaris pervigili studio.  
13 Quod legis aut audis memori sic mente retractas  
14 ut recitantem te nil queat effugere.  
15 Si placeat metricis alludere cuilibet odis,  
16 odis alludis cuilibet egregiis.  
17 Sicut et audivi, jamjam facundia tantum  
18 ut vivas Cicero nunc tibi suppeditat.  
19 Miror, et est mirum, quod in his sic enituisti,  
20 rursus et in multis quae locus hic reticet,  
21 immo quod aetatem teneram sic exsuperasti  
22 ut juvenis canos jam doceas homines.  
23 Hos aetas aditus si centenaria posset  
24 impetrare sibi, grande quidem fuerat.  
25 Vel modicum citra, vel jam quindennis, adeptus  
26 es bona tot pariter, Petrule, dante Deo.  
27 Quippe tuis meritis non debes id reputare,  
28 sed sua qui gratis dat, dedit atque dabit.  
29 Ipse nec invideo nec iniqui garrigo more,  
30 sed grates gratas immolo, reddo Deo.  
31 Laetor et exulto, congaudeo suscipienti  
32 et dico : "Danti gloria summa Deo !"  
33 Tu quoque cui vel quem cantat mea pagina praesens,  
34 assenti mecum dicque Deo quod ego.  
35 Extolli noli neque praestes laudibus aurem,  
36 quatenus ipsa tuis attribuas meritis.  
37 Suscipe dona Dei gratanter gratificando  
38 ipsum te gratis qui dedit ista tibi.  
39 Sic etenim faciens non spernes simpliciores,  
40 tu quoque provectu supplice proficies.

114

AD BERNERIUM MONACHUM

v.1 Berneri noster quem fama benigna perornat,  
2 nostrum suscipias ipse benignus ave.  
3 Ipse benignus ave rescribas, quaeso, roganti ;  
4 quaeso, rescribas, attamen ipse veni.  
5 Si quod rescribes nostra recitabis in aure,  
6 versibus inde tuis gratia major erit.  
7 Colloquium de te, de te desidero carmen :  
8 ut neutrum desit, illud et illud agas.  
9 Olim de nostro quod scripsi flendo nepote  
10 tempus abit quod habes ; ergo remitte mihi.  
11 Illud enim tantae fore judico simplicitatis  
12 ut nihil hoc habeat cur relegatur opus.

115 PROPTER EUM QUI NON REDIBAT

v.1 Miror nec valeo mirari sufficienter  
2 quare non properus rediit meus ille Johannes,  
3 qui se continuo jurans pepigit rediturum.  
4 Vel puer aegrotat, mihi vel subducitur amens :  
5 amens, si puero suberunt obliviam nostri,  
6 ac si tres biberit Lethaei fluminis haustus.  
7 Inconstans puer est, inconstans quaeque juvenus.  
8 Hoc mihi scire licet : sine causa non pigritatur.  
9 Nusquam tutus homo, nusquam satis acceleratur,  
10 si quicquam tamen acceleres animo cupienti.  
11 Id saltem faciam : superexspectabo Johannem  
12 spectantique mihi superassociabo timorem.

116 AD QUEMLIBET

v.1 Quod volo factururus, venias quod vis habiturus ;  
2 nil mihi praecipuum nisi tibi complaceat.  
3 Nam tibi si placeat quod habet mea tota facultas,  
4 id mihi tunc demum feceris egregium.

117 AD MAIOLUM

v.1 Tu quoque partem habeas in carmine, Majole, nostro.  
2 Ergo tibi dicat pagina nostra vale,  
3 Te, si quid valeat, mecum mea musa perennet,  
4 te quoque perpetuis perpetuet titulis.  
5 Laetetur de te referens insignia codex,  
6 tu decor atque decus codicis esto mei.  
7 Olim te vidi, vidi voluique videre  
8 ipseque te viso plus mihi complacui.  
9 Plurima conjicimus de nobis pauca loquuti,  
10 multa venustavit littera colloquia.  
11 Enituit morum subito dulcedo tuorum  
12 moxque mihi mores complacuerunt tui ;  
13 et, puto, nobilitas altissima sanguinis alti

14           depingit mores nobilitatque tuos.  
15       Ipse salutatus tandem te triste recessi,  
16           teque salutato tristis ego redeo.  
17       Ex tunc ipse tui non immemor orton et opto  
18           et precor exoptes altera colloquia.  
19       Interea, quod vis nostra de parte jubeto ;  
20           indigus esse tibi, Majole, non potero.  
21       Si prior insistat metricis alludere ludis,  
22           alloquar hunc ludis, si jubeas, metricis.  
23       Si quoque dignetur sibi carmina nostra Chotardus,  
24           si jubeas, metricis hunc onerabo modis.  
25       Propterea taceo nostro de fratre Blaino :  
26           omnia nam sua sunt carmina quae mea sunt.  
27       Ergo, salutatis Hugone, priore, Blaino  
28           fratribus et reliquis, amplius ipse vale ;  
29       immo magis valeat quem plus amo, verius et qui  
30           de vobis poterit dicere : "Plus amo te".

118                   ALLEGORICE DE QUOLIBET

v.1       Quartus adest nostris internumerandus amicis  
2       Teucer, quem quartum praeposterus inserit ordo.  
3       Ordine quintus erat, sed dum res anticipatur,  
4       fit subito quartus qui quintus debuit esse.  
5       Perdidit ergo locum, quia lentus distulit horam,  
6       ergo quintus erit, quem quartum praenumeraram.  
7       Sic fortuna potens hominum praeposterat actus :  
8       non sumus in nostris, miserandus homuncio, votis,  
9       quippe quod optamus numquam stabilire valemus.  
10       Aut fatum nostras res, aut fortuna ministrat.  
11       Fortunam ergo bonam, felicia fata precabor ;  
12       non erit infelix horum cui praesidet alter.  
13       Horum, quaeso, mihi sit praesul uterque vel alter.  
14       Ista secundabunt pia numina vota precantum,  
15       compatientur enim causis clementer egentum.  
16       Ante deos omnes istos mihi conciliabo.

119                   DE QUO SUPRA

v.1       Carmen heri cecini quod me cantare coegit  
2       spes mea, plus velox velox quam debuit esse.  
3       Nam cecini factum quod vellem posse futurum,  
4       sperans fortunam pro velle meo moderandam,  
5       quippe quod optabam contingere posse putabam.  
6       Sic etiam multos spes optativa fefellit,  
7       cum properi sperant contingere posse quod optant :  
8       tales anticipant frustra sine tempore tempus  
9       praecipitesque ruunt optati turbine voti.  
10       Ut ruit in praeceps a montibus eruta rupes  
11       quam procul abducunt declivia longa ruentem,  
12       non scopuli cohibent, obstacula nulla coercent,  
13       sic mea sic praeceps nec tempestiva voluntas

14       spem votumque meum veluti promovit in actum  
15       quo desiderii votivi spes inhiabat,  
16       me quoque supra me transvexit inanis in altum,  
17       quod res ipsa magis calamo commissa probabit.  
18       Carmen heri nostrum nostris ingessit amicis  
19       Teucrum, quem nostrum spe colloquioque dicaram.  
20       Nil mihi de Teucro praeter spem colloquiumque  
21       tempus adhuc dederat ; tantum sperare licebat ;  
22       spesque fuit tanti quanti res ipsa fuisset.  
23       Qua spe tutus ego, tuti quoque more loquutus,  
24       mox Teucrum nostris specialibus adnumeravi.  
25       Attribuitque gradum mea protinus optio quartum  
26       et qui quartus erat dilatus in ordine quinto est,  
27       quartum quippe gradum sibimet speraverat alter.  
28       Teucrum colloquio placuit temptare secundo.  
29       Durus hebesque fuit, sua dicta incongrua nostris.  
30       Obstupui, fateor, idem vir cum fuit alter :  
31       alter erat verbis, habitu quoque corporis idem.  
32       Id quod dixit heri nescit, negat, abnuit, odit.  
33       Displicuit facilis gravis inconstantia Teucris  
34       et mihi me cepi vehementius impropere,  
35       incircumspecta qui favi cuilibet aure.  
36       Nunc igitur Teucrum de pectore deleo nostro :  
37       quem sibi contuleram tollatur ab ordine quarto.  
38       Nec posthac nostris superapponetur amicis,  
39       sub nulloque mei monumento vivat amoris.  
40       Non ultra facilem praebebo cuilibet aurem,  
41       nec cuiquam subito de quavis plebe favebo  
42       edoctusque per hunc mihi cautius invigilabo.

120

ITERUM DE EODEM

v.1       En iterandus adest iterato carmine Teucer  
2       dissimilem sibimet quem bis ego cecini.  
3       Est sibi dissimilis qui mentem mutat in horas,  
4       ut, quicquid modo vult, mox quoque nolit idem.  
5       Iste fuit nostris adjectus nuper amicis,  
6       debuit et quartum quintus habere gradum.  
7       De Teucro cecini carmen tunc anticipatum :  
8       quod cecini, tantum spes mihi contulerat.  
9       Meque frui Teucro speciali rebar amico  
10       et factum dixi quod poterat fieri.  
11       Talis erat Teucer, sed Teucer mox fuit alter  
12       et de corde meo destituendus erat.  
13       Spem mihi mutavit quia se mutaverat ipse  
14       et transgressus erat foedus amicitiae.  
15       Invehor in Teucrum solitis circumdatus armis :  
16       armatura mihi nostra camena fuit.  
17       Et mox, alterius genus intrans materiei,  
18       ipse priora citus carmina dececini.  
19       Ilico castra movens contra puerilia facta,  
20       inspico nostros in puerum cuneos.  
21       Exspes de Teucro, Teucris quoque foederis expers,  
22       diverti nostrum mox alias animum.

23 Intentusque aliis, Teucrique incurius ipse,  
24 nusquam de Teucro sollicitabar ego.  
25 Contigit ut Teucer rediens accederet ad me  
26 et mihi servitium protulit ultro suum.  
27 Quis sanae mentis oblata cupita recuset ?  
28 Nec fuit indignum supplicis obsequium.  
29 Ergo, correctum se factis testificatus,  
30 continuo Teucer promeruit veniam.  
31 Quis se testanti culpam veniamque petenti  
32 pectoris humani duruit ad veniam ?  
33 Et venialis erat, quia momentaneus error  
34 atque juventutis propria mobilitas.  
35 En de converso laetamur deque reverso  
36 et Teucro quartum reddimus ecce gradum.

121

AD MUSAM PER YRONIAM

v.1 Musa, revise tuum post longa silentia vatem !  
2 Quod sileo, pudor est ; pudor est, si vixero mutus !  
3 Suggere, si quid habes : si suggeris, ilico dicam  
4 nec, si forte velim, me jam cohibere valebo.  
5 Ut loquar ipsa facis ; si desinis, ipse silebo.  
6 Dum libet atque vacat, saturas scribamus et odas  
7 atque diem laeti studio praestemus utrique.  
8 Sed quia solaris jam centrum transmeat axis  
9 et sol occiduas properat sitibundus ad undas  
10 quadrijugesque sui pennas recreare praeoptant,  
11 parcamus nobis et demus membra sopori :  
12 nam cras, exhausti satie somnoque refecti,  
13 ad studium prompti cantabimus uberiores.  
14 Interea, calamos puer apparet atque tabellas,  
15 ne cras impediat scripturos mucida cera.

122

CONFESSIO POENITENTIALIS

v.1 Cogor ad externas male providus ire tenebras ;  
2 sensus hebet, sanguis alget, praecordia frigent,  
3 deficit ingenium, cutis aret, mens hebetatur :  
4 mortem signa solent haec diurnare propinquam.  
5 Infelix, quid agam, qui jam considero mortem  
6 et necdum morti sum respondere paratus ?  
7 En exactores aderunt post funera duri ;  
8 quod male commisi referet sua cautio totum.  
9 Pauper et impos ego, tot debita quomodo solvam ?  
10 Extremum siquidem constringar adusque quadrantem.  
11 Illud ego faciam quod fecit rex Ezechias :  
12 effundam fletum cordis conversus ad ipsum  
13 quem paries luteus - nostrae susceptio carnis -  
14 nobis praesentat, formam deitatis obumbrans.  
15 Disponam domui, donec disponere possum :  
16 nam domus est animae corpus, quod et incolit ipsa  
17 vivificatque simul, donec dirimatur ab ipso ;

18       cui male disposui, donec sub crimine vixi.  
19       Pulsabitque meum querimonia sedula Jesum,  
20       Hunc quoque placabo labiorum ture meorum :  
21       est placare Deum precibus, vitulis labiorum  
22       prostratusque solo, vestigia sancta tenebo,  
23       flendo rigabo pedes et tergam crine rigatos.  
24       Adjiciam unguentum : miserebor enim miserorum.  
25       Ille pedes unguis Jesu, qui scit misereri ;  
26       nemo Deum propius tangit quam qui miseretur.  
27       Quod, referente Deo, patuit de Samaritano,  
28       qui de Jerusalem descendentem peregrinum  
29       in Jericho, graviter plagatum, despoliatum,  
30       jumento imposuit, clementer vulnera fovit,  
31       in stabulum duxit, impensas largas adauxit,  
32       quem levita videns sprexit pariterque sacerdos.  
33       Quare laudatur prae cunctis Samaritanus  
34       et, quia laudatur, simile ad paradigma vocamur.  
35       Quod sequar exemplum : miserebor enim miserorum  
36       sed, miserandus homo, numquidnam Samaritano  
37       non magis indigeo quam me commetiar illi,  
38       vulnera quem multa profligant inveterata,  
39       qui penitus sordet, ulcus quem putre remordet,  
40       quem desperatis fert antiquata cicatrix,  
41       quem magis ad mortem trahit innumerabile crimen,  
42       cujus plaga tumens saniem virusque refundit,  
43       cui, nisi subvenias, mors immedicabilis instat ?  
44       Sed mihi, quaeso, Deus, bonus esto Samaritanus,  
45       vulneribus medicare meis, medicina salutis,  
46       vina superfundas, miserans oleum superaddas  
47       ad cujus nutum stillavit flumina saxum,  
48       ipse meis oculis fontem tribuas lacrimarum :  
49       bis Moyses silicem, tu cor semel incute nostrum.  
50       Coram te jaceo, tibi cum singultibus adsto ;  
51       id tantum dico : "Miserere mei, miserator",  
52       et non deficiam velut altera flendo Maria,  
53       donec salvator responderit ore sereno :  
54       "Multa remittuntur peccata tibi, quia multum  
55       me dilexisti. Surgens in pace recede".  
56       Extorquebo mihi veniam veniamque merebor :  
57       vim patitur caelum, violentia vendicat illud.  
58       Et cui peccatur est indulgere paratus ;  
59       quaerit cui dicat : "Peccasti ; parco, quiesce".  
60       Ergo a peccato, domino praeunte, quiesco  
61       et quod promerui lacrimis precibusque piabo.  
62       Quae peccata tegant mihi vestimenta capessam :  
63       cujus enim tegitur peccatum, quisque beatus.  
64       Delens delebo quod iniquus scripserat hostis  
65       et quod scire putat faciam nescire malignum.  
66       Quam pudibundus erit, quando librum reserabit  
67       atque ignorabit quod scribens saepe relegit !  
68       Sic modicus fletus libros oblitterat ejus  
69       et quam non tangam possum delere lituram.  
70       Ergo, peccato peccator quisquis adhaeres,  
71       quem juvat obscaeni stercus paedorque grabati,  
72       exue peccatum, foetens postpone grabatum.  
73       Dedecus et pudor est foedos patiaris odores,

74 praesertim facile cum possis hos remove  
75 nectareoque Dei deceat pascaris odore,  
76 omnia cujus odor opobalsama vincit et ornat.  
77 Quid male sanus ago ? Certe praesumo videnti  
78 per diverticulum caecus praebere ducatum.  
79 Me modo plangebam, plangendus et ipse dolebam :  
80 hinc est exortum quod scribo lugubre carmen.  
81 Nec correctus ego, sed foetens corrigo quemquam ;  
82 ex oculo fratris festucam educere conor  
83 inque meo non grande trabis considero robur.  
84 Qui nimis excessi, conitor ad orsa reverti :  
85 me sapiat quicumque meis profluxerit humor  
86 ex oculis, quicumque meus me sermo loquatur.  
87 Excedunt peccata modum, mihi quae dominantur :  
88 nam quid non egi, malus et varicosus haruspex ?  
89 Totum flagitii, miserandus homuncio, feci :  
90 sum latro, sacrilegus, perjurus, fur, homicida,  
91 in quantum potui, nec falsa loquar, deicida,  
92 mendax, pomposus, sodomita, cinaedus, adulter,  
93 ebrietatis amans, exosor sobrietatis,  
94 prodigus et parcus, simulator, luxuriosus,  
95 ad bona sum lentus, mala semper ad omnia promptus,  
96 fallax, falsiloquus, verborum leno meorum,  
97 invidus, obscaenus, impurus, perfidus, atrox,  
98 scurra, vafer, nequam, fratrum violator amoris :  
99 omnia quae maculant miseros contagia feci.  
100 Ut quoque peccarem, causas peccator emebam,  
101 namque facultatem peccandi prodigus emi  
102 atque ut peccarent renuentes saepe coegi.  
103 Sic mea culpa modum (per)transit et intumet ultra.  
104 Sed tu, qui modus est, cohibe peccata potenter :  
105 de Saulo Paulum multa virtute patrasti.  
106 Da mihi ne detur peccandi saeva facultas,  
107 da mihi ne possim, da nolim, da cor amarum,  
108 da mihi peccati transacti paeniteat me ;  
109 has mihi da lacrimas, quarum est exstinguere flammam.  
110 Libamen gratum tibi sit cor contribulatum :  
111 contribulatus ego tibi me, Deus, immolo totum.  
112 Quod tibi sit placitum, mihi velle et posse ministra :  
113 quae vis, ipse velim, quae non vis, omnia nolim.  
114 Ne me despicias : ego sum tibi filius ille,  
115 qui pavi porcos in longinqua regione.  
116 Tota paternarum mihi reddita portio rerum,  
117 quam, te dante, pater, et me poscente, recepi,  
118 in meretricales periit dispersa tabernae.  
119 Ecce, pater, redeo nec debeo filius esse,  
120 qui quod contuleras deformiter omne voravi.  
121 Fac me servorum conservum, quaeso, tuorum.  
122 Vestra, pater, bonitas et munificentia larga  
123 ad te me revocant exempla quoque multa tuorum :  
124 nemo redit vacuus, qui te devotus adivit.  
125 Nam video Petrum, Cananaeam, centurionem,  
126 caecum importunum, nec praetermitto Jairum  
127 nec quam profluvium bis ter tribus impulit annis,  
128 innumerosque alios bonitate tua cumulos.  
129 Nemo redit vacuus, nisi poscere qui pigritatur.

130 Dives es atque potens : potes accelerare quod opto.  
131 Et tua me bonitas quare pateretur inanem ?  
132 Ecce petam, quaeram, pulsabo, donec ad aures  
133 ascendant mea vota tuas faveasque petenti.  
134 Ut loquar audenter : miserere mihi, quia debes,  
135 tu, pater ille meus, quem praecinit ille juvencus,  
136 ille saginatus diva pinguedine plenus,  
137 nati pro reditu jussu patris jugulatus :  
138 ejus mysterii tu res, tu victima vera.  
139 Me fac ergo tui convivam corporis esse  
140 proque meo reditu vultu laetare paterno.  
141 Redde stolam primam : castam des integritatem,  
142 quatenus ipse tuos merear sociare togatos.  
143 Anulus in digito sponsalia signa profatur :  
144 hunc mihi redde, precor, hujus da foederis arras.  
145 Munimenta pedum veterum sunt facta priorum,  
146 quo sequar et pergam, mihi qui praeendo loquuntur.  
147 Carne soluti sunt animalia decoriata :  
148 hi mihi dantes spem faciunt sperare timentem.  
149 Ergo, pater, miserere mei, miserere, redemptor,  
150 et tua plus bonitas mihi prosit quam meus obsit  
151 pristinus error ; ovis quae desipit est repetenda.  
152 Quod potes et debes et quod peto, fac mihi totum.  
153 Symphoniam atque chorum celebret tuus ille senatus  
154 et colletetur tua curia pro redivivo,  
155 ut de converso laeteris deque reverso.

123 PRO GRATIARUM ACTIONE

v.1 Qui mihi das lapidem multo sudore politum,  
2 praemia jam recipe quae labor emeruit.  
3 Est altare Deo lapis iste repente dicandus,  
4 quem super aptetur hostia viva Deus.  
5 His sacramentis te participare rogabo ;  
6 ut quoque participes, ecce tibi faveo.  
7 Si meliora velis ex me tibi munera, certe  
8 quae meliora velis munera non habeo.

124 CIRCA LAPIDEM ALTARIS SUI

v.1 Hunc typicum lapidem lapidi simulamus eidem  
2 quem typice vivo Jacob perfudit olivo

125 CIRCA CRUCIFIXUM

v.1 Nec Deus est nec homo, praesens quam cernis imago,  
2 sed Deus est et homo, quem sacra figurat imago.

v.1 Si mihi favisset vultu fortuna secundo,  
2 auxisset vitae commoda pauca meae.  
3 Ipsa dedit quaedam, quae non ingrata repenso -  
4 ad modicum poterant haec satis esse mihi.  
5 Nam de litterulis esset mihi copia major  
6 dictandique foret musa benigna mihi,  
7 qualis Marbodo vel qualis inest Godefredo,  
8 qualis pontifici copia Biturico.  
9 Et quae dictassem nossem mandare lituris,  
10 et mihi sufficerent et stilus et tabulae,  
11 et mihi cantanti vox dulcis et alta fuisset  
12 atque manus lentis apta foret fidibus.  
13 At socios hilares felix fortuna dedisset  
14 secretasque domos a nimio strepitu.  
15 Sim formosus ego nec sit formosior alter  
16 nec me zelantum fascinet obloquium.  
17 Attamen inveniam mihi qui respondeat apte,  
18 qui mihi rescribat, scribere si placeat.  
19 Sit procurator puer ad mea vota paratus,  
20 qui properus tabulas praeparet et calamos,  
21 qui domui praesit, ne nobis otia desint,  
22 atque supellex sit, quae mihi sufficiat.  
23 Nolo nimis sterilem, nolo quoque rem nimis amplam  
24 privatus, nec inops, esse nimis cuperem.  
25 Atque situ proprio domus ipsa suos recrearet  
26 et statio dominis esset amoena suis :  
27 vitreus ut nostro fons ebulliret in horto,  
28 quem mihi pampinea porticus obtegeret,  
29 allueretque meum refluis anfractibus hortum,  
30 humectaret humum rivulus aurifluam ;  
31 unda mihi somnos exciret murmure rauco  
32 nec furtiva nimis, nec nimis obstreperet.  
33 Arboreos fetus pareret mihi terra quotannis,  
34 quaelibet ut possem carpere mala manu.  
35 Saepibus in nostris pernox Philomela maneret,  
36 antiquos fletus et querulos replicans.  
37 Nec mihi fur esset rebusve meis metuendus ;  
38 nocte dieque forent omnia tuta mihi.  
39 Gramina praeterea quaterent pede grata petulco  
40 agni bis septem cum totidem capreis ;  
41 hi mihi ludentes coitu sua proelia temptent  
42 frontis adhuc levis et pedis instabilis  
43 oblectentque meas gratis balatibus aures,  
44 cum totidem matres utraque gens revocet.  
45 Atque bis ad mulctram veniant ex gramine sponte  
46 distentae matres ubera lacte gravi.  
47 Et tegeti nostrae non desint quinque juvencae,  
48 caseus unde mihi, lac quoque sufficiat.  
49 Sint juga pauca boum : satis est, si quatuor olim  
50 exossata boves arva mihi dirimant.  
51 At si bruma rigens nivibus superinduet arva,  
52 dante manu nostra pabula suscipiant ;  
53 ad potum mane salis irritabo sapore,  
54 utque bibant melius nocte dabo paleas.

55 Prataque sint juxta, quae purior abluat unda,  
56 herbas et flores quae mihi prognerent.  
57 Unus in aede mea gallus bis quinque maritet  
58 uxores, noctis excubias celebrans.  
59 A Laribus nostris procul importuna recedat  
60 muscarum turba nec minus et pulicum ;  
61 sitque procul serpens, bufo, mus atque lacertus,  
62 et nil possit apes maestificare meas.  
63 Optaboque lacum, cujus fluat unda salubris,  
64 tendam ubi rete meum, tendere si libeat.  
65 Nec lacui desit stagnatilis utraque praeda,  
66 nec reti desit praeda vel accipitri.  
67 Absit rana loquax et longo pallida morbo  
68 nec somnos adimat nocte dieve mihi.  
69 Aedibus a nostris absistat aranea pregnans,  
70 nec foris aegra palus gressibus officiat.  
71 Nec mihi librorum nec desit copia chartae  
72 excerptamque legens charta quod excipiat.  
73 Tempora temporibus curasque eludere curis  
74 sic attemptarem, taedia ne paterer.  
75 Castaneas det hiems, autumnus coctana glauca -  
76 sed quae lanugo primitus exuerit - ,  
77 mitia poma simul, quae possint fervida cenam  
78 reddere majorem et frigora decipere.  
79 Vinum nox nobis hiemalis misceat album,  
80 haustum productas quod breviet tenebras ;  
81 argenti puri crater mihi misceat haustum,  
82 ut, quando bibero, conspiciar dominus.  
83 Plumaque sit mollis, quae fessos recreet artus,  
84 lodix et vestes ver mihi continent.  
85 Sitque mihi solus, qui ligna ministret, asellus ;  
86 isque bis a silva, quae prope sit, redeat.  
87 Quercus onusta sues foveat mihi, fraxinus ignes  
88 vel fagus ligni nescia fumiferi.  
89 Callidus in dictis, in factis providus essem  
90 nec me concuteret amplior ambitio ;  
91 nullus felici posset mihi casus obesse  
92 nec mihi quod nollem quidlibet ingrueret,  
93 ut quovis oculo spectarem res aliorum  
94 Democriti socius vel comes Heracliti,  
95 quorum Democritus ridebat res miserorum  
96 Heracliusque oculis semper erat madidis.  
97 A studiis vero nil posset me revocare,  
98 ni vellem lassus cedere laetitiae.  
99 Sintque mei mores concordet et sociorum,  
100 ne lateat nostra maeror in aedivula.  
101 Et fortunatis sit in aedibus unus et alter  
102 qui me comportet quandoque mitis equus ;  
103 solus enim leporesve sequi dammasve fugare  
104 non possem : quare praesto sit alter equus.  
105 Sitque soror mulier carum paritura nepotem,  
106 qui mihi post annum sit jocus et cithara ;  
107 praeludat vacua mihi parvus Iulus in aula,  
108 quem soror atque meus villicus ediderint.  
109 Sit mihi casta domus, mens casta, cubile pudicum,  
110 deturpet thalamum nulla libido meum.

111 Haec quoque vel melius mihi si, fortuna, dedisses,  
112 haec satis ad praesens esse mihi poterant.  
113 Nunc mihi majorem tempus commisit honorem ;  
114 spero tamen totum velle deesse mihi.  
115 In turba quid honor, nisi tantum nomen honoris ?  
116 Velle tuum periit, si sub honore jaces.  
117 Perde voluntatem, quisquis conscendis honorem :  
118 Nam cave ne facias amodo quod cupias ;  
119 perdere qui te vis, merito deberis honori :  
120 ne sis ipse tuus, hoc tibi tollit honor.  
121 Esse meus pauper et sic mihi vivere mallet  
122 quam mihi non vivam dives ego alterius.  
123 Quid prodest etenim, si totus sit meus orbis,  
124 quodque mihi placeat edere non liceat ?  
125 Sic astringor ego : non audeo quod volo velle ;  
126 de facto siquidem mentio nulla mihi.  
127 Monstrarer digito tamquam sine nomine monstrum,  
128 si quicquam turbae displicitum facerem.  
129 Mille subibo cruces, si quid praesumpsero plus quam  
130 asseculae nostri praecipiant lateris.  
131 Affigor cunctis speculum velut edita turris  
132 abscondique volens multociens videor.  
133 Ortus aurorae rumor novus anticipabit,  
134 si quid secreti cuilibet exposui,  
135 hac igitur cupias, homo, paupertate beari,  
136 ut tuus esse queas nec nimis indigeas,  
137 quam situs in sceptris, spectabilis undique cunctis,  
138 dives opum vivas indigeasque tui.  
139 Vere paupertas mediocris vita beata,  
140 cum domus est domino pacificata suo.  
141 Hanc mihi, quaeso, Deus, magno pro munere praesta  
142 et longum vivam nec senium patiar.

127 DE EO QUI SABBATO CARNEM RECUSAUIT

v.1 Sabbata custodis tamquam Judaeus Apella,  
2 cum tamen alterius legis iter teneas.  
3 Observare dies non est et tempora nostrum -  
4 Judaeus curet pallidus hos apices.  
5 Nil est inmundum, nil est commune penes nos,  
6 dumtaxat totum quod volumus facimus.  
7 Tu vero refugis per sabbata tangere carnes ;  
8 nobis est licitum tangere quas volumus.  
9 Ergo, si nostrae vis legis participare,  
10 amodo Judaicum pone supercilium.  
11 Senti nobiscum, promittas id faciendum  
12 quod faciunt fratres, fratribus ipse favens.  
13 Aut igitur veteris sectae praecepta sequaris,  
14 aut carnes aliquas tangere non renuas.

128 DE EO QUI AMICITIAM INTERRUPERAT

v.1 Pacem rupisti, foedus pactumque scidisti  
2 et modo dividimur, qui fueramus idem.  
3 Te quoque, te laesi laedunt contagia pacti ;  
4 quam bene conservo polluis ipse fidem.  
5 In patulo res est, quae res te separat a me :  
6 jam nimis alta sapis ; haec mihi causa nocet.  
7 Tu mihi solus eras, neque soli sufficebam,  
8 quippe mei senuit vena magisterii.  
9 Aut quos erudias aut a quibus erudiaris  
10 nunc tibi quaere. Meum paene refrixit opus.

129

AD AUITUM UT AD EUM UENIRET

v.1 Res monet ad nostrum quaedam scribamus Avitum,  
2 nostrum quem mores ejus peperere benigni.  
3 Ergo salutato mando sibi : "Noster Avite,  
4 huc venias ad me, venias mecumque moreris  
5 nos ut nostrorum dulcedine colloquiorum  
6 condelectemur, laetum quoque tempus agamus".  
7 Est locus, est hortus herbis consertus odoris,  
8 quem rosa, quem viola, cytissusque thymusque crocusque,  
9 lilia, narcissus, serpillus, rosque marinus,  
10 calthaque luteola, casiae flos, flos et anethi  
11 et flores alii per successiva venustant  
12 tempora, ne semper desit mihi perpetuum ver,  
13 cum quasi succedit flori renovatio floris.  
14 Rivulus est et lene fluens et lene susurrans,  
15 vivae vivus aquae qui frigidus irrigat hortum ;  
16 vitrea marmoreos interluit unda lapillos,  
17 humectans medias refluis anfractibus herbas.  
18 Arbore fructifera seriatim consitus hortus  
19 sole sub ardenti ferventes rejicit aestus  
20 et refovet grata fessos et contegit umbra ;  
21 quem siler et laurus, quem myrtus, oliva pirusque,  
22 cum ceraso pinus, cum pinu malus opacat.  
23 Huc agit antiquam pernox Philomela querelam  
24 et replicat veteres lubricata voce dolores.  
25 Huc ades ergo, puer, ut jocundemur in horto  
26 jucundoque situ recreentur pectora nostra.  
27 Vel tua cantabis vel ego mea carmina cantem  
28 et fidibus lentis aptabimus organa nostra.  
29 Multaque composui, sunt et mihi carmina multa,  
30 multa reservo tibi quae tu recitabis Alexi :  
31 saepius ipse tibi recitanti primus adhaesit  
32 urbanumque loquens urbane dicta probavit.  
33 Cantabo, si vis, versus ab origine mundi  
34 versibus informem, si vis, formabo Chimaeram  
35 si vis, in juvenum quaedam nugabimur odis.  
36 Si vis, Anglorum regis tibi proelia dicam,  
37 Guillelmi illius quem praecinit ille cometes  
38 qui plus igne micans totum perterruit orbem ;  
39 rexit rex Anglos, Normannos rexque comesque.  
40 Si vis, in thalamos illius te comitissae  
41 inducam verbis quae toti praeminet orbi ;

42       cujus ab antiquo nomen demittitur aevo,  
43       ut, si verba notes, velut "Adela" fiat ab "Adam".  
44       Caesaris illius Guillelmi filia, conjunx  
45       illius Stephani, veterum qui germen Odonum  
46       ipsis praefertur armatus sive togatus.  
47       Has tibi delicias, si vis ita deliciari,  
48       dimidiabo tibi, tibi conservantur, Avite.  
49       Ergo rumpe moras, partas ne despice mensas ;  
50       convivis onus est lentus conviva pigerque :  
51       ergo veni subito, fastidia tolle morarum.  
52       Ne nimium lentus laedas perimasve vocantem.  
53       Qualis pix manibus, nix lippis, fumus ocellis,  
54       qualis amatori piger est et lentus amatus,  
55       qualis mittenti, si mutuat otia, missus,  
56       optanti talis, dum tardas saepe vocatus.  
57       Tu mihi pix, mihi nix, mihi fumus et omne nocivum  
58       ni venias subito, nisi praeproperes veniendo.  
59       Ergo praeproperes ut convivemur ovantes.

130                   AD SUPRADICTUM AUITUM

v.1       Nomen habes ab avo ; format tibi littera mores.  
2       Moribus es qualis clericus esse solet,  
3       scilicet urbanus, alacer, jucundus, amicus ;  
4       praeterea, quicquid largius esse potest.  
5       Largius esse potest si te diviseris ipsum  
6       quam si rem propriam cuilibet attribuas.  
7       Et, quamvis aliis et rem diviseris et cor,  
8       nec mihi rem neque cor dividis ; immo vetas.  
9       Si cupis ergo mihi - cupias et quaeso - placere,  
10       corrigere te mihi dans et quod es et quod habes.

131                   DE TALPA SE REPREHENDENDO

v.1       Vae mihi, namque mei factus peregrinus et expers,  
2       oblitus sum paene mei, temulentus ut alter.  
3       Nam praetermisi praeponi quod decuisset,  
4       si mens, ut quondam, mihi circumspecta fuisset.  
5       Debueram siquidem vel de Talpa cecinisse  
6       carminibusque meis hunc in titulum posuisse,  
7       vel, tamquam mutus, omnino conticuisse.  
8       Hic siquidem noster specialis amicus, et ultra :  
9       summus amicorum majoris et utilitatis,  
10       applaudit nostris omni conamine votis.  
11       Talpa comes nostri fuit hic aliquando laboris,  
12       portio Talpa mei mea carmina saepe probavit  
13       et sua complacuit sententia judicialis.  
14       Hic ergo primas in codicis ordine nostri  
15       splendeat, in nostro recitandus saepe libello.  
16       Et Talpam replicet, Talpam mea charta frequentet  
17       ut, quicquid socors mens defraudarat amicum,  
18       fenore cum triplici jam nunc componat amico.

v.1 Factus es ecce mei socius, Guillelme, laboris,  
 2 factus es ecce meae duxque comesque viae.  
 3 Ecce recessurus a nobis suscipe grates,  
 4 quas tua magnifice promeruit probitas.  
 5 Ad praesens ergo pro munere carmina dono ;  
 6 adjiciet tempus munera carminibus.  
 7 Ad se jam nostrum post oscula quisque recedat,  
 8 alter et alterius sit memor ulterius.

v.1 Quem mensae species invitat et allicit hujus,  
 2 si conviva venis, adhibe tibi sobrietatem :  
 3 sobria verba decent et sobria mensa fidelem.  
 4 Sobrius ergo cibus tibi sit, sint sobria verba.  
 5 Christus edet tecum, si Christum vivis edendo.

v.1 Vadis ut insolitos videas, mea cartula, fastos  
 2 ut regum thalamos et comitum videas.  
 3 Vadis ut egregiam mihi gratifices comitissam,  
 4 si tamen ipsa prius gratificeris eis.  
 5 Gratificeris ei dicens : "Comitissa, valet,  
 6 reginae potius nomine digna, vale."  
 7 Haec est illius, si nescis, filia regis  
 8 Anglos indomitos qui domuit gladio,  
 9 qui sibi Normannos tollentes jura paterna  
 10 perculit ense fero subposuitque jugo.  
 11 Iste procellosas pro littore duxit abyssos  
 12 et quasi conduxit littora littoribus.  
 13 Iste, licet sumptus superaverit imperiales,  
 14 tantae plenus erat fertilitatis opum  
 15 ut vix thesauros aliquis perpenderit ejus,  
 16 largus militiae, largus et ecclesiae.  
 17 Denique tantus erat ut solus fecerit orbem  
 18 numen ad imperii subtrepidare sui.  
 19 In dubio tamen est quae stirps utriusque parentis,  
 20 cum mage par fuerit, clarior exstiterit.  
 21 A patribus proavis pater editus utpote consul  
 22 extulerat proavos ex probitate sua,  
 23 addideratque suis nunc tantum rebus honoris  
 24 quantum res olim patribus addiderant.  
 25 Sed neque distabat a tanto conjuge conjunx  
 26 quam sublimabat regia nobilitas,  
 27 quae deducta potens a nobilitate potenti  
 28 terrae Flandrensis nobile germen erat.